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Borgmester Erik Nielsens tale ved Sankt Hans Bål på Byggeren tirsdag 
den 23. juni 2009. 
 
Hej og godaften til alle – til store som til små og velkommen til en varm og dejlig 
Sankt Hans Aften.  
Jeg har glædet mig til at komme her i dag – det er stadig en dejlig tradition ‐ at 
fejre Sankt Hans aften ved bålet sammen med Jer. En stor tak til ”Byggeren” 
fordi I har inviteret og også ville se mig igen i år. Nu er det efterhånden blevet 
en dejlig vane og vaner af de gode – dem skal man holde fast ved. 
I søndags var det årets længste dag i dag ‐ den. 21 juni. Sådan er det hvert år, og 
det kaldes sommersolhverv – sommersolhverv falder hvert år 2 dage før Sankt 
Hans, og det handler om jordens position i forhold til solen. Sommersolhverv 
betyder, at det fra nu af bliver mørkere og mørkere hver dag, indtil den 21. 
december, hvor det så begynder at blive lysere igen. Den 21. december har vi så 
årets korteste dag. Men der er heldigvis længe til december.  
Men nu er det tiden, vi alle har længtes efter. Vi skal først og fremmest til at 
nyde sommeren – der står og banker på. De lyse nætter og alle de mange aktivi‐
teter vi kan lave udendørs. De dejlige isvafler, grillen der syder med dejlig mad – 
dejlige frugter og blomster ‐ sommerluften med alle dens lugte. Det lyder næ‐
sten som et eventyr – og det er det faktisk også – det er sommer i Danmark, når 
det er dejligst. 
Lyset påvirker os rigtig meget. Det giver energi, vi får større overskud og lyst til 
at lave en masse ting sammen ude som inde.. Tolerancen og glæden er i højsæ‐
de ‐ over livets gratis glæder og herligheder. 
Sankt Hans aften eller midsommerfesten er jo en gammel hedensk skik som er 
blevet til glædens og lysets fest. Startskuddet til børnenes sommerferie fra 
skolen og vi forældre tager tingene mere frit og afslappet, når det er sommer. 
Tingene bliver på en og anden måde meget nemmere. 
Rødovre Byggelegeplads eller ”Byggeren” er et dejligt fristed for vores børn. Jeg 
kunne ønske mig, der var mange flere steder som byggeren. Her er altid fuld fart 
på og spændende tilbud – hvis du har lyst. Her er superglade børn og her er 
voksne, der har tid til at hjælpe og høre på børnene når de har gode ideer, men 
også har tid til at lytte og hjælpe når der er problemer. Her er der plads til at få 
opbygget et godt netværk og et godt kammeratskab. Hvilket er to vigtige ele‐
menter i vores liv. Noget vores børn kan tage med sig på deres videre færd i 
livet. 
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Her er dejlig højt til loftet. Et frirum – et være‐ og lærested for børn, hvor 
kreativitet og udfoldelse har frit spil – med frihed under ansvar. Her er plads til 
alle – uanset hvem du er ‐ alle er velkomne.  
Vi må alle huske, at vi er forskellige – har forskellige baggrunde, udseende og 
meninger og det er faktisk helt okay at mene, tro og gøre tingene anderledes 
end de andre.  
Ytringsfriheden har altid haft afgørende indflydelse på samfundsudviklingen, og 
det er noget vi skal værne om. Ytringsfriheden opfattes som en af grundpillerne 
i et velfungerende demokrati, fordi det bygger på den frie meningsudveksling. 
Ytringsfriheden indebærer bl.a., at staten ikke på forhånd kan blande sig og 
forbyde borgerne at komme til orde.  
Vi har ytringfrihed og demokrati her i Danmark, og vi har alle ret til, at mene, tro 
og sige hvad vi har lyst til. Ytringsfrihed giver os rettigheder til, at man kan give 
sine meninger til kende i skrift og tale ifølge grundlovens § 77. Blot må det vi 
siger, og skriver offentligt, ikke være ærekrænkende, gudsbespottende, og ej 
heller komme med opfordringer til strafbare handlinger. Det kan så være svært 
at afgøre, hvilke ting vi skriver og siger, der kan rammes af disse bestemmelser. 
Derfor bliver det ofte et skønsspørgsmål, hvor langt ytringsfriheden skal gælde.  
Ytringsfriheden består vel også af nogle forpligtelser, For det første behøver 
man jo ikke i alle tilfælde at ytre sig, for det andet behøver man jo ikke ytre sig 
hvis man på forhånd godt ved, at det man vil sige eller mene, vil være sårende 
for modtageren. Min forståelse for ytringsfriheden består i, under alle omstæn‐
digheder at kunne tage hensyn til modtageren.  
Jeg må indrømme at man godt, indimellem kan får de indtryk, at det er mere 
moderne at være rå og hensynsløs, og så bagefter henvise til ytringsfriheden. 
Det er som om man i øjeblikket, hele tiden skal afprøve tolerancen og grænser‐
ne for ytringsfrihed, Det første skridt til forståelse, ligger i den respekt vi viser 
for hinandens grænser for sårbarhed, og at kunne tale ordentligt til og om 
hinanden. 
Udover ytringsfriheden som vi skal kæmpe for at bevare, så er vores demokrati, 
som vi i Danmark vel nærmest tager for givet, og værd at skænke en tanke. Fra 
den store verden hører og ser vi ofte hvordan diktaturer undertrykker menne‐
sker. Kampen for demokrati har været lang, og mange af vore forfædre har ofret 
blod, sved og tårer for at opbygge og udvikle vores veludviklede demokratiske 
land, som Danmark heldigvis stadig er. Lad os aldrig tage demokratiet for givet, 
men lad os værne om det og råbe vagt i gevær, når og hvis vores demokratiske 
frihed bliver mistolket eller forsøgt indskrænket. 
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Vi skal ikke være så bange for at åbne op, for at lære hinanden at kende. 
Vi skal mødes, lege, lære og arbejde sammen. Vi skal alle blive bedre til at give 
og tage og få erfaringer af hinanden – så vil vores verden være et meget bedre 
sted for os alle sammen.. 
Det handler ikke om, hvordan vi ser ud eller hvordan vi taler, et helt andet sprog 
eller hudfarve – Det er ikke det ydre der betyder noget  – men så absolut det vi 
har indeni. 
Et kendetegn for Rødovre og som jeg også fremhævede sidste år er det store 
arbejde som alle de frivillige yder, på hver sit felt. Hver især bidrager til at Rød‐
ovre Kommune har noget at tilbyde små som store. Det kan vi godt tillade os 
være stolte over. 
Der er rigtig mange spændende tilbud om aktiviteter her i Rødovre – noget for 
enhver smag og interesse. Det synes jeg er et skønt kendetegn, som mange 
andre misunder os ude i landet. 
  
Men nu er det sommer – og ferien banker på. Vi skal slappe af og gøre lige 
præcis hvad vi har lyst til ‐  Rejse ud, tage i sommerhus eller være herhjemme. 
Det er alt sammen dejligt. Men det vigtigste af alt, er at vi får tid til at være 
sammen på en anden måde end i hverdagen, hvor vi alle har så mange gøremål 
og pligter.  
Med de ord vil jeg endnu engang sige tak fordi jeg måtte være med her i aften ‐ 
en af årets bedste dage – og ønske Jer alle en fortsat god Sankt Hans – Nyd 
sommeren og pas godt på Jer selv, hinanden og alle de andre. 


